[image: image1.png]@

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020                                                                                                                      № 17
Об    утверждении    муниципальной
программы   «Устойчивое   развитие

территории   сельского      поселения
«Село Фоминичи » на 2020-2029 годы
На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьи 6 Устава муниципального образования «Сельское поселение «Село Фоминичи», администрация сельского поселения «Село Фоминичи»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Село Фоминичи» на  2020-2029 годы.
2. Финансирование мероприятий данной программы утверждается решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Село Фоминичи»  на очередной финансовый год.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Село Фоминичи» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Село Фоминичи».

4. Контроль исполнения настоящего постановление оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».

Глава администрации                                                                                         В.А.Дедов
Приложение

к постановлению администрации

 сельского поселения «Село Фоминичи»
№ 17  от 27.032020
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ФОМИНИЧИ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Фоминичи»

	2. Цели муниципальной программы
	- оптимизация, развитие и модернизация системы уличного освещения, улучшения их состояния;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в т. ч. специалистов, работающих в сельской местности;

- обеспечение условий для отдыха и физического развития детей и молодежи, организация их досуга;

- создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения сельского поселения «Село Фоминичи».

	3. Задачи муниципальной программы
	- улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства,

- повышение эффективности и надежности функционирования инженерных систем;
- повышение качества жилищно-коммунальных услуг для населения;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов в бюджетном секторе сельского поселения «Село Фоминичи»;

- улучшение состояния здоровья сельского населения, в том числе на основе повышения роли физкультуры и спорта;
- повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей

	4. Индикаторы муниципальной
программы
	- количество газифицированных населенных пунктов;

- проведены ремонтные работы водопроводных, канализационных сетей;
- количество граждан, привлечённых к занятиям физической культурой и спортом;

- количество граждан,  участвующих в  досуговой деятельности;
- установленные в общественных местах или административных зданиях пандусы для маломобильных групп населения

	5. Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020-2029  гг.

	6. Объемы финансирования
муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 11401  тыс. рублей. Программа финансируется за счет средств местного бюджета, в т.ч. 2020 год – 1254 тыс.руб., 2021 год -763  тыс.руб., 2022 год – 774 тыс.руб., 2023 год – 1370  тыс.руб., 2024 год – 1250 тыс.руб., 2025 год – 1470  тыс.руб., 2026 год – 1130 тыс.руб., 2027 год – 1130  тыс.руб., 2028 год – 1130 тыс.руб., 2029 год – 1130 тыс.руб.

	7. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	- улучшение жилищных условий сельских жителей;

- привлечение к занятиям физической культурой и спортом сельских жителей, прежде всего, молодежи, путем расширения сети плоскостных спортивных сооружений;

- улучшение условий для отдыха и физического развития детей и молодежи;

- увеличение численности населения различных возрастных и социальных категорий активно участвующих в культурно-массовых мероприятиях;
- формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Численность населения муниципального образования «Сельское поселение «Село Фоминичи» составляет   522 человека.
Низкий уровень обеспеченности территории сельского поселения объектами социально - инженерной инфраструктуры является одним из основных факторов, обуславливающих непривлекательность сельской местности и рост миграционных настроений, особенно среди молодежи. Решение данной проблемы является приоритетным. При этом в основе решения поставленной задачи повышения качества жизни в сельской местности необходимо предусматривать использование комплексного подхода к развитию территории муниципального образования «Сельское поселение «Село Фоминичи» с учетом обеспеченности необходимым комплексом объектов социальной и инженерной инфраструктуры и перспективного плана развития поселения.

Важное место в развитии общества занимают вопросы, связанные с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в разных сферах (в учебе, на производстве, в быту, в общении), способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздоровительных задач.

Физическая культура и спорт - это развитие физических, эстетических и нравственных качеств человеческой личности, организация общественно-полезной деятельности, досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения.

По состоянию на 01.01.2019 года спортом на территории сельского поселения регулярно занимается не более 10% от общей численности населения.
В настоящее время спорт является мощным средством общения для миллионов юношей и девушек во всем мире, одним из главных средств молодежной политики. Спорт и олимпийское движение являются важной частью нового социально-экономического и политического направления деятельности государства.
Данное направление программы разработано в целях дальнейшей реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта. При этом, эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во всестороннем физическом и духовном развитии личности, позволит укрепить здоровье, осуществлять профилактику заболеваний, формировать потребность в регулярных занятиях физической культурой и спортом.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе: недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой; несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам развития массового спорта; отсутствие активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.

Создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей сельского поселения «Село Фоминичи»  является одной из основных задач местного самоуправления.

Для обеспечения комфортных условий для отдыха, физического развития и травмобезопасности детей, укрепления здоровья детей, приобщения детей к здоровому образу жизни, организации досуга детей необходима установка новых современных детских игровых площадок с привлечением для этого целевых  бюджетных средств сельского поселения «Село Фоминичи».

В настоящее время на территории поселения функционируют учреждения досугового типа: Фоминичский  и  Малозимницкий  сельские  дома   культуры (СДК), а также  библиотеки. За 2019 год сельским домом культуры проведено около 86 мероприятий различной направленности. Особое внимание уделялось работе с детьми и молодежью. Проводилась работа по профилактике наркомании среди молодежи и подростков, художественно – эстетическому воспитанию детей, досуговой работе с ветеранами и инвалидами. Необходимо привлечение к творчеству широких масс, разновозрастных групп населения для реализации их творческих возможностей, организации содержательного досуга.
2. Цели и задачи муниципальной программы
- оптимизация, развитие и модернизация муниципальной системы уличного освещения для сохранения ее работоспособности и обеспечения целевых параметров, улучшения их состояния;

- создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения сельского поселения «Село Фоминичи»;
- повышение престижности проживания в сельской местности.
Основными Задачами Программы являются:

- улучшение технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства, повышение эффективности и надежности функционирования инженерных систем;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг для населения;

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов в бюджетном  секторе сельского поселения «Село Фоминичи»;

- улучшение состояния здоровья сельского населения, в том числе на основе повышения роли физкультуры и спорта.

- повышение роли культуры в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей.

3. Целевые индикаторы муниципальной Программы:

	Наименование индикатора
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Количество газифицированных населенных пунктов (шт.)
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проведены ремонтные работы водопроводных, канализационных сетей (м)
	0
	0
	0
	1000
	0
	2000
	0
	0
	0
	0

	Количество граждан привлеченных к занятиям физической культуры и спортом (чел.)
	25
	30
	35
	35
	35
	40
	45
	45
	45
	45

	Количество граждан, участвующих в досуговой деятельности (чел.)
	20
	20
	25
	30
	35
	50
	55
	60
	70
	70

	Установленные в общественных местах или административных зданиях пандусы для маломобильных групп населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

4. Конечные результаты реализации муниципальной программы

В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение жилищных условий сельских жителей;

- привлечение к занятиям физической культурой и спортом сельских жителей, прежде всего, молодежи, путем расширения сети плоскостных спортивных сооружений;

- улучшение условий для отдыха и физического развития детей и молодежи;

- увеличение численности населения различных возрастных и социальных категорий активно участвующих в культурно-массовых мероприятиях;
- формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения.
5. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на 2020-2029 годы.
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Устойчивое развитие территории

 сельского поселения «Село Фоминичи»

ОБОСНОВАНИЕ

ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО ФОМИНИЧИ»

	№ п/п
	Наименование показателей
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего (тыс. руб.)
	1254
	763
	774
	1370
	1250
	1470
	1130
	1130
	1130
	1130

	в том числе

	- средства бюджета сельского поселения

(тыс. руб.)
	1254
	763
	774
	1370
	1250
	1470
	1130
	1130
	1130
	1130

	 - иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Устойчивое развитие территории

 сельского поселения «Село Фоминичи»

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реали-зации
	Сумма расходов тыс. руб.
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Повышение качества функционирования социальной и инженерной инфраструктуры, в том числе:
	2020-2029
	2910
	50
	0
	0
	560
	440
	660
	305
	305
	295
	295

	1.1
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	2020-2029
	2910
	50
	0
	0
	560
	440
	660
	305
	305
	295
	295

	2.
	Создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения, в том числе:
	2020-2029
	8456
	1204
	763
	774
	805
	805
	805
	820
	820
	830
	830

	2.1
	Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой, спортом и ведению здорового образа жизни
	2020-

2029
	720
	450
	0
	0
	30
	30
	30
	40
	40
	50
	50

	2.2
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организацией культуры
	2020-2029
	7736
	754
	763
	774
	775
	775
	775
	780
	780
	780
	780

	3.
	Создание в сельском поселении доступной для инвалидов среды жизнедеятельности и условий для эффективной реабилитации инвалидов в общество, в том числе:
	2020-2029
	35
	0
	0
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	3.1
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
	2020-2029
	35
	0
	0
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	ВСЕГО:
	11401
	1254
	763
	774
	1370
	1250
	1470
	1130
	1130
	1130
	1130

администрация

(исполнительно - распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

«Село Фоминичи»

Кировского района   Калужской  области